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Kære Uddannelses- og Forskningsudvalg 

Veterinærmedicinsk Forening(VMF) og Odontologisk Forening København (OF KU) og Odontologisk 

Forening Aarhus(OF AU), anmoder hermed om en deputation forud for reformen af bevillingssystemet for 

de videregående uddannelser. Disse tre foreninger repræsenterer tilsammen alle landets dyr- og 

tandlægestuderende.  

Det nuværende bevillingssystem for videregående uddannelser har nogle huller. Derfor reformeres det. De 

dyr- og tandlægestuderende ser meget frem til den forestående reform af bevillingssystemet for 

videregående uddannelser, da et af de opståede huller har ramt vores uddannelser særligt hårdt. Vi har 

desværre oplevet en utilfredsstillende udvikling i kvaliteten af de autorisationsgivende uddannelser til 

dyrlæge (Københavns Universitet) og tandlæge (Københavns Universitet og Aarhus Universitet). Denne 

udvikling er veldokumenteret. 

Det står klart, at der politisk er opstået en manglende erkendelse af, at uddannelser med den særlige 

undervisningsform, klinikundervisning, er ekstraordinært omkostningstunge. Det er denne erkendelse vi vil 

sikre atter indfinder sig og tænkes ind i et nyt bevillingssystem med denne deputation. 

Deputationen bakkes op af Den Danske Dyrlægeforening, Tandlægeforeningen, 

Dyreværnsorganisationernes Samarbejdsorganisation, Dyrenes Beskyttelse samt Landbrug & Fødevarer, 

der alle har givet os en støtteerklæring. Støtteerklæringerne er medsendt. 

Af øvrige interessenter kan nævnes Københavns Universitet og Aarhus Universitet, som på egen hånd flere 

gange har gjort opmærksom på problematikken. Eksempelvis i et brev til daværende Uddannelses- og 

forskningsminister, Esben Lunde Larsen. Brevet er medsendt. 

 

Ethvert medlem af Uddannelses- og Forskningsudvalg, som måtte ønske uddybende redegørelse for de 

opståede huller i det nuværende bevillingssystem, konsekvenserne for uddannelserne samt VMF, OF KU og 

OF AU’s perspektiver for et nyt bevillingssystem, opfordres til at kontakte os såvel forud for som efter 

deputationen.  VMF’s Studenterpolitiske Ordfører, Esben Ø. Eriksen, kan kontaktes: 

E: studpolitik@studmedvet.dk 

T: 24 66 97 78 

Vi ser meget frem til deputationen og håber i vil tage positivt i mod os og vores budskab. 
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Nedenfor følger: 

- Støtteerklæring fra Den Danske Dyrlægeforening 

- Støtteerklæring fra Tandlægeforeningen 

- Støtteerklæring fra DyreværnsOrganisationernes SamarbejdsOrganisation 

- Støtteerklæring fra Dyrenes Beskyttelse 

- Støtteerklæring fra Landbrug & Fødevarer 

- Brev til daværende Uddannelses- og Forskningsminister, Esben Lunde Larsen, fra KU og AU. 
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6. oktober 2016 

Støtteerklæring 

Vedrørende bevillinger til den kliniske undervisning på veterinærstudiet 

 

Det er et af Den Danske Dyrlægeforenings (DDD) helt centrale indsatsområder at sikre en høj kvalitet af 

uddannelsen af dyrlæger, så Danmark fortsat kan være med i førerfeltet, når det drejer sig om at skabe og 

udvikle de nødvendige kompetencer på det veterinære område.  

Højt kvalificerede dyrlæger spiller en afgørende rolle i samfundet for opretholdelsen af høj 

fødevaresikkerhed (herunder aktuelle udfordringer som fx antibiotikaresistens), bekæmpelsen af 

smitsomme sygdomme, udviklingen af nye medicinalprodukter samt ikke mindst sikringen af sundhed og 

velfærd for dyr og mennesker.   

DDD har fulgt udviklingen i kvaliteten af den danske dyrlægeuddannelse, der nu ligger på Københavns 

Universitet. En helt nødvendig forudsætning for uddannelsen af højtkvalificerede dyrlæger er den kliniske 

undervisning, hvilket i øvrigt også gør sig gældende ved uddannelsen af fx læger og tandlæger. Denne 

undervisning er i sagens natur omkostningskrævende, og derfor kan veterinæruddannelsen ikke sidestilles 

med andre akademiske uddannelser. 

Derfor er det en nødvendig erkendelse, at veterinæruddannelsen er speciel og omkostningskrævende, fordi 

Københavns Universitet er nødt til selv at råde over kliniske undervisningsfaciliteter – i modsætning til den 

kliniske undervisning af læger, der foregår på hospitalerne (ejet af regionerne). DDD frygter således 

konsekvenserne, hvis ikke et nyt bevillingssystem for videregående uddannelser udformes i forståelse for 

omkostningerne forbundet med klinikundervisningen af veterinærstuderende. 

Den Danske Dyrlægeforening giver derfor sin fulde opbakning til Veterinærmedicinsk Forening ved 

foreningens deputation til Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg.  

 

Med venlig hilsen 

 

Carsten Jensen, formand 

Den Danske Dyrlægeforening 

 





  

 
Anima, Dansk Dyreværn Århus, Dyrenes Dags Komité, Dyrenes Venner, 

Dyreværnet-Værn for Værgeløse Dyr, Hundens Tarv, Husdyrenes Vel Fyn, Inges Kattehjem, Kattens Værn,  
Nyt Hesteliv, Svalen, World Animal Protection-Danmark 

Sønderjyllands Dyreværnsforening, 
Danish Friends of Animals, Dankas Animals, Dyrenes Alliance, Dyrenes-SOS, Fair Dog, Hestens Værn,  

Pindsvinevennerne i Danmark, De Vilde Delfiner. 
-  
 

DYREVÆRNS-ORGANISATIONERNES SAMARBEJDS-ORGANISATION 

 

DOSO 

RØRHOLMSVEJ 5 
HØSTERKØB 
2970 HØRSHOLM 
Tlf.  24776497 
E-mail. doso@doso.dk 

 

 
 
 
Høsterkøb den 25. september 2016 
 
 
 
 
 
 
 

Notat vedr. den danske dyrlægeuddannelse 
 
I forbindelse med initiativerne for at skabe en bedre dyrlægeuddannelse skal DOSO komme 
med følgende udtalelse: 
 
 
 
DOSO repræsenterer i alt 21 foreninger med det fælles mål at fremme dyrevelfærd i 
Danmark. I alt repræsenterer organisationen 130.000 medlemmer og støttemedlemmer.   
 
En stærk dansk dyrlægeuddannelse danner et vigtigt grundlag for at sikre velfærd og 
sundhed hos dyr. DOSO forholder sig kritisk til, om den fornødne kvalitet af den danske 
dyrlægeuddannelse kan opretholdes med den udvikling, der har været i finansiering af 
denne uddannelse. 
 
På denne baggrund erklærer DOSO hermed sin støtte til VMF, OF København og OF Aarhus 
ved deres deputation i Uddannelses- og Forskningsudvalget. 
 
 
Med venlig hilsen 
DOSO 
 
Peter Mollerup 
Formand 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. oktober 2016 
Dok. Nr. D16-206291 

 
 
 
 
 
 
 
Støtteerklæring til dyrlægeuddannelsen i Danmark 
 
 
Dyrenes Beskyttelses har i 140 år arbejdet for, at dyr ikke udsættes for lidelser og 
vanrøgt. Dyrenes Beskyttelse har som vision at hjælpe dyr i nød, stoppe overgreb 
mod dyr og kæmpe for et respektfuldt og bæredygtigt forhold mellem dyr, mennesker 
og natur.  
 
Dyrenes Beskyttelse ønsker derfor, at Danmark også i fremtiden har en fagligt stærk 
og veluddannet masse af dyrlæger, der kan yde omsorg for dyr.  
 
I Dyrenes Beskyttelse er vi bekymrede for, om Veterinæruddannelsen ved Køben-
havns Universitet også i fremtiden kan bevare sin faglige kvalitet. Derfor erklærer Dy-
renes Beskyttelse sin støtte til Veterinærmedicinsk Forening, Odontologisk Forening 
København og Odontologisk Forening Aarhus ved deres deputation i Folketingets 
Uddannelses- og Forskningsudvalget. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Britta Riis  
Direktør 
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Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg 

Vedr. støtteerklæring til VeterinærMedicinsk Forening, Odontologisk Forening København 

og Odontologisk Forening Aarhus 

 

Landbrug & Fødevarer er erhvervsorganisation for landbruget, fødevare- og agroindustrien. Vi 

repræsenterer den danske fødevareklynge, der med en eksport på over 152 milliarder kroner årligt 

og med 172.000 beskæftigede er et af Danmarks vigtigste erhverv.  

 

Landbrug & Fødevarer ser en stærk dansk veterinæruddannelse som en forudsætning for, at vi i 

Danmark forsat har en af verdens bedste fødevaresektorer. Førende positioner inden for den 

veterinære forskning, kompetente produktionsdyrsdyrlæger og opretholdelsen af højeste 

fødevaresikkerhedsstandard skal forsat understøtte dansk fødevareproduktion.  

 

Veterinæruddannelsen er kendetegnet ved særligt ressourcekrævende undervisning under kliniske 

forhold. Netop den kliniske undervisning, de små holdstørrelser og de mange undervisningstimer, 

der er nødvendige for at sikre tilstrækkelig kvalitet i uddannelsen, gør veterinæruddannelsen meget 

omkostningstung. Med den nuværende uhensigtsmæssige bevillingsmodel står veterinærområdet i 

en situation, hvor taxametertilskuddet ikke dækker de omkostninger, der er forbundet med at drive 

uddannelsen.  

 

Landbrug & Fødevarer mener, at finansieringsudfordringerne udgør en reel trussel mod kvaliteten 

af veterinæruddannelsen og dermed fremtidens dyrlæger. Det er derfor afgørende, at et nyt 

bevillingssystem for de videregående uddannelser tager hensyn til særligt omkostningstunge 

kliniske uddannelser. Landbrug & Fødevarer bakker således op om VeterinærMedicinsk Forening, 

Odontologisk Forening København og Odontologisk Forening Aarhus og deres budskab ved 

deputationen i Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Karen Hækkerup 

Administrerende Direktør 

Landbrug & Fødevarer 



 
 

 
 
 Dekanatet , Health  
Aarhus Universite t 
Nord re Ringgade 1 
8000 Aarhus C 

Tlf .: 87150000 
Fax: 86128316 
E-ma il: sun@au.dk 
hea lth.au.dk/  

 

A llan Flyvbjerg  
 
De ka n  
 
Da to : 1 1 . a u g ust 2 0 1 5  

 
 
Dire kte  tlf.: +4 5  8 7 1 5  2 0 3 4  
Mo b iltlf.: +4 5  5 1 7 7  9 5 4 8  
E-m a il: d e a n .h e a lth @a u .d k 
 
Afs. C VR-n r.: 3 1 1 1 9 1 0 3  
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Uddannelses- og Forskningsministeriet 
Slotsholmsgade 10 
1015 København K 
Att.: Forsknings- og Uddannelsesminister Esben Lunde Larsen 

Behov for særligt kliniktaxameter til tandlæge- og dyrlægeuddannelsen  
 

Kære Esben Lunde Larsen 

 

Først og fremmest velkommen på posten som uddannelses- og forskningsminister. 

Fri forskning i verdensklasse og talentudvikling til fremtidens arbejdsmarked er en 

dansk mærkesag. Vi glæder os til et godt samarbejde for at udvikle universiteternes 

bidrag til viden og vækst i samfundet.    

 

På vegne af Københavns Universitet (KU) og Aarhus Universitet (AU) ønsker vi at 

henlede din opmærksomhed på et forslag om at indføre et særligt kliniktaxameter til 

tandlæge- og dyrlægeuddannelsen. KU og AU har senest rettet henvendelse til Styrel-

sen for Videregående Uddannelser om uddannelsesinstitutionernes klinikdrift i no-

vember 2014, i forbindelse med den omkostningsanalyse af uddannelser, der blev ud-

ført af Deloitte på daværende tidspunkt. 

 

Uddannelse af tandlæger udbydes både af KU og AU, mens dyrlægeuddannelsen kun 

udbydes af KU. Begge uddannelser forudsætter, at kommende kandidater deltager i 

praktiske trænings- og undervisningsforløb under klinikophold.  Undervisningen fo-

regår på KU’s og AU’s tandlægehospitaler og på KU’s to dyrehospitaler for hhv. fami-

liedyr og produktionsdyr. Det vil sige, at KU og AU som forudsætning for uddannelse 

af tandlæger og dyrlæger selv varetager hospitalsdrift, mens den kliniske undervis-

ning på medicinuddannelsen foregår i regi af regionerne.  

 

Begge uddannelser er stærkt underfinansierede, hvorfor både KU og AU i stigende 

omfang har set sig nødsagede til at subsidiere tandlæge- og dyrlægeuddannelserne 
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AARHUS 
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med forskningsbevillinger.  Den situation er uholdbar i længden og reducerer insti-

tutternes forskningsmæssige konkurrenceevne. I forvejen har såvel den odontologi-

ske som den veterinære forskning generelt vanskeligt ved at tiltrække ekstern finan-

siering i konkurrence med andre forskningsområder. Det er en situation, som ikke 

blot gælder i DK, men også kan genkendes i vores nabolande. KU og AU blev for flere 

år tilbage tildelt særlige øremærkede ’klinikbevillinger’ til driften af hhv. tandlæge-

hospitalerne og dyrehospitalerne. Disse øremærkede bevillinger er imidlertid blevet 

nedlagt ved tidligere taxameterreformer. 

 

De faglige brancheorganisationer, hvis medlemmer aftager vores kandidater, har ud-

trykt stor bekymring over udviklingen. Landbrug & Fødevarer anser eksempelvis 

forskning og uddannelse inden for veterinærmedicin, herunder dyrevelfærd og føde-

varesikkerhed, som en vigtig forudsætning for Danmarks eksport af kvalitetsfødeva-

rer.  

 

I vores forslag til en løsningsmodel kan vi henvise til erfaringer fra udlandet, hvor fle-

re lande har indført særlige finansieringsmodeller til uddannelser med klinisk under-

visning. Eksempelvis i England og Norge har man indført et særligt kliniktaxameter 

for medicin-, tandlæge- og dyrlægeuddannelser.  

 

Med denne henvendelse, som vi fremsender efter aftale med vores rektorer, håber vi 

at kunne indlede en dialog om udviklingen og om mulige løsningsforslag. 

 

 

 

Med venlig hilsen, 

 

Dekan Ulla Wewer   Dekan Allan Flyvbjerg 

 

 

 

Kopi til: 

 

Nils Agerhus og rektorerne på KU og AU 


